



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۱/۱۱/۱۵



پښتو ژباړه: رحمت آریا

د افغانستان سیاسی او تاریخی ژورنال

دویم ټوک
اته پنځوسمه برخه

فراه

او

د افغانستان سویلي برخي

تصحیحات

ډاکټر لودویک . دبیلو . ادمک

AKADEMISCHE DRUCK –u VERLAGSANSTALT

GRAZ –AUSTRIA

1973

لودویک ادمک

قلعه فتح: ۳۴ – ۳۰، ۵۱ – ۶۱: لوروالی: ۱۸۲۲ فېته: د قلعه فتح د کلا پراخه او پریمانه وړانۍ او کنډوالی له کرشکه ۲۳ نیم مایله کښته د هلمند د سیند پر دواړو غاړو، سیند ته ډېر نېږدې واقع دي او فریر وایي چې دا وړانۍ ویجاړې کنډوالی په ټول سیستم کې تر ټولو نورو ډېرې او په پراخې سیمې کې پرتې دي. په دغو کنډوالو کې تر ټولو د پام وړ هغه ئې له دیوالونو دباندې د یو ډېر لوی او پراخ کاروان سرای شتون دی چې له سره تر پایه په ۱۱ انچه پخو مربع ډوله خښتو جوړ سوی دی او د معمارۍ د بشکلا داسې یو منظر د سړي سترگو ته رډي چې د سیستم په هنرونو کې دا ډول هنر د معماري باندنی هنر ښکاري. دا ودانۍ په سرای کې دننه په مرکز کې یوه ډېره لویه قبه لري چې هر گوټ کې ئې جناحي ډډې جوړې سوي دي او هره جناح کې څو څو کوټې دي او په ښۍ جناح کې ئې په ښۍ زاویه کې د پرله پسې غوځلونو (طویلو) لړۍ جوړه سوي ده. دا قبه اوس په ډېر ښه حالت کې ده خو په خپله ودانۍ داسې یو ظاهر لري چې د جوړیدلو چارې ئې هیڅکله بشپړې سوي نه وي. په کینه جناح کې ئې د غوځلو د جوړولو کار نوی پیل سوی وو، حال دا چې د قبې د سر د جوړولو کار هم نیم کاره پاتې سوی دی.

داسې ښکاري چې ددې ښارگوټي له نیمایي ډېرۍ برخه سیلاب له خان سره وړي وي. شمالي او سویلي دیوالونه چې په لویدیځه ډډې کې پای ته رسېږي د اوبو د بهیر پر لور پر څو واقع دي او ډېر تاوان ئې لیدلی دی. تر هغه وړاندې د سیند ژۍ د سپینو شگو انبار دی او په شگو پسې د لوړو ونو یو ځنگل دی او میتلند ته ویل سوي ول چې دا ځای هغه ځای دی چې یو وخت دغه ښارگوټي تر دې ځایه راغځول سوی وو. که دا رښتیا وي نو د شمال او سویل

د پاڼو شمېره: له 1 تر 5

دیوالونه باید د ختیځ او لویدیځ ددیوالونو په اندازې وي او په دې سره دا گومان کولای سو چې دا ښارگوټی د مایل د ثلث په ارتوالي یو مربع شکله ښار وو. فریر د وړانو ویجاړو اټکل کوي او وایي چې دا په ټول سیستم کې د وړانو ویجاړو یوه لویه پراخه سیمه ده نو له دې کبله ده چې میتلند فکر کوي چې دا اټکل ښایي سم اټکل وي ځکه ددې ځای وړانې یوازې ۳۱ کاله مخکې سوې وه. پورته مو ځنگل ته نغوته وکړه چې اوس د هلمند سیند د ځنگله له لیرې ډډې څخه تیریري. په قلعه میر کې له سینده یو کانال کیندل سوی دی چې د سیند په ختیځه ژی کې بهیري، او د یکدست د شپوه ځمکې د بیخ چاپیره ځي او همدا شان ښی خوا ته پر لورې سطحې باندې قلعه فتح ته ځي. دا کانال ۸ فیته پلن او ۳ فیته ژور دی او په دواړو خواوو کې د ۵ فیتو په لوړوالي وړانې سوې غاړې لري.

ددغو وړانیو په هکله د پیکاک شرحه په دې ډول ده: " د سرای په استثناء نور ټول ښارونه لمر ته په وچو سویو خښتو جوړ سوې دي. سرای یوه ډېره لویه قبه لري چې کار ښی نۀ دی بشپړ سوی، او یو ډېر شمېر مقوس کارونه په کې سوې دي، خو دا ټول سوې کارونه لا تر اوسه په ښۀ حالت کې پاتې دي، او له پخو خښتو جوړ سوې دي. له ظواهرو ښکاري چې تر اساسي ښارگوټي ټول د پرله پسې دیوالونو لړۍ راتاو سوې وي او په فواصلو کې ښی همغه دودیز برجونه جوړ سوې دي؛ د زرو دیوالونو له ښو ښکاري چې دغه ځای مستطیلي بڼه درلوده چې لوی والی ښی ۱۰۰۰ یارډه په ۵۰۰ یارډه کې دی، اوږده اضلاع ښی مخ په سویل او شمال دي. ددې ښار د دیوالونو یوه لویه برخه چې ۳۰ فیته لوړه ده لا تر اوسه په عالی شکل او حالت کې پاتې دي. سرای ددې ښار په سویل ختیځې زاویې کې واقع دی. لویدیځه مخه ښی سیند له ځان سره وړي ده، له سینده را اورېدونکي اوبۀ به د سویلي ډډې پاتې نوره برخه هم له ځان سره یوسي."

" دلته د خښتو پخولو د بڼو (او یا د یخچالي خونو - د سرد خانو، هره یوه ښی چې وي) ډېرې پاتې شوني سته؛ په دوی کې یوه ښی، چې لوی پسرور لري د مچپو د ځالی په شان جوړښت لري چې ۴۰ یارډه قطر لري. د زاړه ښارگوټي په ختیځ کې په لوړو شگلونو ښویندو لابسونو کې د بیلابیلو ودانیو بی شمېره پاتې شوني دي دغه پاتې شوني اوس د غونډیو بڼه خپله کړې ده او د غونډی او د ودانیو د پاتې شونو توپیر اوسمهال ورڅخه په هیڅ ډول په دې دلیل نۀ سي کېدای چې د تهدابونو طبقه بندي او مکرره مقوس کاري ښی ورکه سوې ده. د زاړه ښارگوټي په شمال ختیځ کې ددغه محلت په بله وینا حصار کې دننه پوځي کلا یا استحکامي کلا واقع ده چې په ډېر ښۀ حالت کې ده. دا ځای یو بی قاعده لوزي ډوله جوړښت لري چې د یوې خاورینې غونډۍ پر سر جوړ سوی دی؛ دا ځای د همدې ځمکې له مستوي سطحې څخه ۳۰ فیته لوړ دی. ددې استحکامي کلا دیوالونه د غونډۍ له پاسه عموداً له ۳۵ تر ۶۵ فیتو پورې پورته سوې دي او مورچل کښونه یا تیرکښونه په کې جوړ سوې او ددیوالونو سرونه غاښي غاښي یا کنگره بندي سوې دي او په زوایاوو کې ښی گردې یا مدور برجونه جوړ سوې دي چې همغه دودیزه آسیایي بڼه لري. د غونډۍ په بیخ کې او د غونډۍ په ډډو کې له د باندې له ختو جوړ د دفاعي دیوالونو کرښې د (فیوزبیری^۱) په ډول جوړې سوې دي؛ خو دغه باندې دفاعي دیوالونه د حصار د اصلي دیوالونو په پرتله په چندانې عالی حالت کې نۀ دي. په پوځي کلا باندې نسبتاً ښۀ کار سوی دی چې د یو ناڅاپي برید پر وړاندې به ځواب ویلای سي خو د ختیځې خوا لوړه سطحه ورباندې د توپ د ډز په واټن مسلطه ده."

¹ - fausebraye د لرغونو مهالونو یوه پوځي اصطلاح ده چې د کلا یا حصار د باندې او دننه محافظتي دیوالونو په بیخونو کې له دیوالونو سره موازي په خاص ډول ډېر د دیوالونو په پای کې ددویم ځاګریز یا مورچل په توګه جوړېدل. ما ژباړونکي ورته نۀ پښتو نۀ دري، نۀ فارسي او نۀ عربي معادل وموند.

په ۱۸۸۴ز کال کې په قلعه فتح کې هماعسي چې ددې سيمي په نورو ځايونو کې دود دی د شيراني بلوڅانو او نورو بلوڅ قومونو او د نورو قومونو او حتی انفرادي کسانو د ترکيب ۴۰۰ کورنيو ژوند کاوه. ددوی لوی مشران محمد شريف خان او د هغه زوی سيد خان ول دوی دواړو په همدې حصار يا استحکامي کلا کې ژوند کاوه. محمد شريف خان چې يو ناهوري بلوڅ دی او ددې قومي څانگې ميراثي مشر دی کولای سي په لنډ وخت کې لږ تر لږه ۱۰۰۰ تنه نارينه راټول کړي او که اړتيا پيښه سي کولای سي تر يادې شمېرې څلور يا پنځه چنده نور کسان هم راټول کړي. په ياد سوي کال په قلعه فتح کې د پراخې کرنې نښې نښانې ليدل کېدلې؛ خو له ظواهرو داسې ښکاري چې د ملکيتونو بدلونونه (وگورئ سنجرانيان) ددې لامل سوي چې د زرو کرنيزو ځمکو ډېرۍ برخه شاړه سي او په ځنگلونو واوړي. خو له دې سره سره د غمنو د پام وړ کرهڼه سوي ده؛ ويل سوي چې دلته د ځمکو د خړوبولو ستونزه وه (فرير، پيکاک).

د ۱۹۰۴ز کال د مني حاصلات		د ۱۹۰۳ - ۴ کال پسرلی حاصل		د قلبو يا پگوگانو نومونه			هغه قومونه چې د بزرگرترو په منځ کې دي	د ملک يا «کڅخدا» نوم	د ملک نوم	د کانال نوم چې کلي خړوبوي							
په کلي کې د ټول کرل سوي تخم مجموعه		د کرل سوي تخم وزن په سنگ خروار		د باغني تحويل	جمع	د غني يا تحويل					کلگري	غم*	*وريشي	مالوچ (کلک)	می (ماش)	ردن او جوار	د ککچو تيل
۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹	۱۰	۱۱	۱۲	۱۳	۱۴	۱۵	۱۶	۱۷	۱۷	۱۷	۱۷
تبابه قلعه فتح																	
دک ديله کانال	ديک ديله يا رستم خان	رستم خان	کبداني بلوڅ، گورگا	۴	۴	۱۰	۸۱۴	۱۱۶	-	-	-	۲۴	-	۱۷	-	۱۷۵	
عالم خان کانال	عالم خان	عالم خان	پورتنی	۱	۳	۲	۵۱۲۵	۱۱۵	-	-	-	۲۴	-	۶۵	-	۸۱	
مستي قلعه فتح کانال	مستي خان يا ابراهيم بارينگ	مستي خان	پورتنی	۱	۱	-	۲۱۶	۱۶۵	-	-	۱۱۵	۹	-	۲	-	۳۴	
قلعه فتح کانال	مير آباد	ملا برفي	ارباب زی فارسي خان نشيني، خره کوهي،	۱	۲	۱	۶۱۵۰	۱۱۵	-	-	-	۳۰	-	۸	-	۴۰	

د پاڼو شمېره: له 3 تر 5

۴۱۶	۲۶	۸	۴۰	—	—	۳۱۵	۱۰۰ ۱۶	۶	۵	۷	سرگل زي بلوخ، بازي زي بلوخ، ارباب زي فارسى	نور محمد ارباب	قلعه فتح	پورتنى
۶۰	—	—	—	—	—	۱۱۲	۵۱۵۵	۲	۲	۲	پورتنى	رحم ت	غم باد پكدست	پورتنى
۲۲	—	—	—	—	—	۰۱۵	۲۱۹۰	۱	۲	—	پورتنى	جمن خان (جمع) ه خان (—ژ)	سبز گزي	پورتنى
۵۳۸	۳۴	۱۱	۷۰	—	—	۶۱۷	۲۰۱۹۵	۹	۱۱	۱۰	د قلعه فتح ټول ټال			

په ۱۹۰۳ز کال کې قلعه فتح کې ۲۵۰ کورونه ول او د وگړو شمېر ئې ۱۲۴۰ تنه وو. دغه کلي ۹۰۰ کورني څاروي، ۱۵۰۰ پسونه او وزې، ۲۵ آسونه او ۸۰ اوشان درلودل. دا کلی د چم گاوند سيمي لري چې ۸۰ قلمي ځمکه کېږي او په منځني ډول د غلاتو ۳۵ خرواره حاصل لري. دا د دولت د غلاتو د ټولولو او زيرمه کولو يو مرکز هم دی. دلته د ۱۰۰ تنو خاصه دارانو گارنيزيون هم سته. دلته گودرونه هم سته چې د اپريل او مي د مياشتو په استثناء پورې غاړه ورڅخه اوښتل شوني دي (ايس. ايم. ونليس ۱۹۰۳)

د ۱۹۰۵ز کال د دسمبر په مياشت کې محمد ايوب خان چې ددې سيمي حاکم وو کابل ته د نامعلوم دليل لپاره احضار سو. تر اوسه داسې معلومات نه لرو چې دې سيمي ته بل ځای ناستی راليرل سوی که نه. (بومي معلومات، ۱۹۰۵) په ۱۹۰۵ز کال کې د سيستان له مأموريت سره مل د اوبولگولو مأمور وارډ قلعه فتح ته نېږدې د «تبابو» يا د کليو د ډلو د ځانگړتياوو په هکله وايي: (د دوست محمد، ميرک او ماشي کلي په دغې تبابي پورې اړه لري خو مشري ئې د دوست محمد تر مشرتابه لاندې بنودل سوې ده). وگورئ پورتنی جدول.

قلعه گز: ۱ — ۳۲، ۴۷ — ۶۴: له خيبر آباډه لير پورته د هلمند د سيند پر بڼې غارې باندې يو کلی دی او ويل سوي دي چې د اسحاقزيو ۵۰ کورونه په کې استوگن دي. (صاحبداد خان)

قلعه هندو: ۸ — ۳۰، ۲۵ — ۶۲: له رودباره ۱۰ مايله کوز د هلمند د سيند پر کيڼې غارې باندې د يوې نسبتاً پراخې سيمي کنډوالې او وړانې پرته دي. (ميتلند)

قلعه ابراهيم آباد: وگورئ: داد خدا

قلعه جان بيگ: ۱۴ — ۳۰، ۱۱ — ۶۲: له رودباره ۲۴ مايله کښته د هلمند د سيند پر کيڼې غارې باندې د يو شمېر کنډوالو او وړانو ويجاړو ځايونو نوم دی. دلته بنسټيزه کنډواله يوه مربع ډوله استحکامي کلا ده چې تر لمر لاندې له پخو سويو خښتو څخه جوړه ده، ديوالونه ئې په مقاوم ډول لا ولاړ دي. دې ځای خپل نوم د يوه بلوڅي سردار جان

د پاڼو شمېره: له 4 تر 5

بيگ له نامه څخه اخیستی دی، نوموړی یو وخت د نورزیو له ډاره دې کلا کې پناه یا تحصن اخیستی وو. د کلا له ظاهري بڼې ښکاري چې دې کلا برجونه نه درلودل او کوم د یادوني وړ کار په کې نه دی سوی. (بیلو، میتلند)
قلعه کال: کال قلعه: ۳۸ – ۳۲، ۳۲ – ۶۲: له فراه څخه ۳۰ مایله پورته د فراه روډ پر غاړه د یوه ځای نوم دی. گومان کېږي چې همدلته د سیند غاړې کې کوم گودر هم سته چې له سینده بله غاړه پرې څوک واوړي. (ای. بی. سي)
نوربیا
قلعه کنگ:

یادونه: قدرمنو لوستونکو! تاسو تر دغه [لینک](#) لاندې د ښاغلي آریا صاحب په آرشیف کې د لمړي ټوک ټولې او دوهم ټوک ټولې برخې لوستې شې.